



जवाहरलाल स्नातकोत्तर आयुर्विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान
JAWAHARLAL INSTITUTE OF POST GRADUATE MEDICAL EDUCATION AND RESEARCH
(स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन राष्ट्रीय महत्व का संस्थान)
(An Institution of National Importance under Ministry of Health & Family Welfare, GOI)
धन्वंतरि नगर, पुदुच्चेरी/Dhanvantari Nagar, PUDUCHERRY-605 006



JIPMER HINDI DIWAS/ WEEK CELEBRATIONS REPORT-2016

HINDI DIWAS/ WEEK-2016 was celebrated from 15.09.2016 to 21.09.2016 as usual this year also and various competitions in Hindi were organised during the Celebrations for the staff members in connection with Hindi Diwas /Fortnight Celebrations.

The details of the programme and competitions are as follows.

Sl.No	Name of the Competition	Date	No. of Participants
1	Sundar Likhavat	19.09.2016	22 (1 Level)
2	Shrut Lekhan	19.09.2016	17 (2 Level)
3	Match the pair	20.09.2016	13 (1 Level)
4	Essay writing	20.09.2016	14 (2 Level)
5	Masouda Lekhan	21.09.2016	11 (1 Level)
6	Hindi Transliteration	21.09.2016	22 (2 Level)
7	Hindi Singing	26.10.2016	07 (1 Level)
	Total		106

A Valedictory Function for these celebrations was jointly held with Town Official Language Implementation Committee, Puducherry on 10-01-2017 at 3.30 P.M. in the JIPMER MINI AUDITORIUM, Academic Centre, IV Floor, JIPMER, Puducherry. The Chief guest **Dr. Subhash Chandra Parija**, Director JIPMER and Chairman, Town Official Language Implementation Committee (TOLIC), Puducherry addressed the audience and **Dr. Kusa Kumar Shaha**, Additional Professor and HOD, Department of Forensic Medicine, JIPMER and Secretary, Town Official Language Implementation Committee (TOLIC), Puducherry and **Dr. Surendra Kumar Verma**, Professor, Dept. of Pathology & Officer-In-Charge, Hindi Cell, JIPMER also spoke on the occasion.

Prize distribution ceremony was held and Winners of various competitions and staff who worked in Hindi were awarded with the prizes by **Director Dr. Subhash Chandra Parija**, along with the certificates on this occasion.



हिन्दी दिवस/सप्ताह-2016 की रिपोर्ट

हिन्दी दिवस/सप्ताह-2016 हर साल की तरह इस साल भी जवाहरलाल स्नातकोत्तर आयुर्विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (जिपमेर) में दिनांक 15.09.2016 से दिनांक 21.09.2016 तक मनाया गया। इस सिलसिले में कई प्रकार की प्रतियोगिताएँ आयोजित की गईं जिसका विवरण इस प्रकार है।

क्रम. सं.	प्रतियोगिता का नाम	दिनांक	प्रतिभागियों की संख्या
1	सुन्दर लिखावट	19/09/2016	22 (1 स्तर)
2	श्रुत लेखन	19/09/2016	17 (2 स्तर)
3	जोड़े मिलाइए	20/09/2016	13 (1 स्तर)
4	निबंध प्रतियोगिता	20/09/2016	14 (2 स्तर)
5	मसौदा लेखन	21/09/2016	11 (1 स्तर)
6	हिन्दी लिप्यंतरण	21/09/2016	22 (2 स्तर)
7	हिन्दी गायन प्रतियोगिता	26/10/2016	07 (1 स्तर)
	प्रतिभागियों की कुल संख्या		106

जवाहरलाल स्नातकोत्तर आयुर्विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (जिपमेर) पुदुच्चेरी के हिन्दी दिवस/सप्ताह का समापन समारोह जिपमेर के **मिनी ऑडिटोरियम, शैक्षणिक केन्द्र, चौथा तल**, पुदुच्चेरी में नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति, पुदुच्चेरी के साथ संयुक्त तत्वावधान में दिनांक 10.01.2017 अपराह्न 3.30 बजे सम्पन्न हुआ। इस समारोह के मुख्य अतिथि जिपमेर के निदेशक जिपमेर एवं अध्यक्ष नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति (नराकास), पुदुच्चेरी **डॉ. सुभाष चन्द्र परिजा** थे। **डॉ. कुश कुमार शाहा**, अपर आचार्य व अध्यक्ष, विधि चिकित्सा विज्ञान विभाग, जिपमेर एवं सचिव पुदुच्चेरी नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति राजभाषा कार्यान्वयन समिति और **डॉ. सुरेन्द्र कुमार वर्मा**, आचार्य, विकृति विज्ञान विभाग तथा प्रभारी अधिकारी, हिन्दी सेल, जिपमेर ने इस अवसर पर समारोह को संबोधित किया।

इस अवसर पर पुरस्कार वितरण समारोह भी आयोजित किया गया। प्रतियोगिताओं में विजेता घोषित प्रतिभागियों को तथा हिंदी में काम करने के लिये कर्मचारियों को पुरस्कार एवं प्रमाण पत्र निदेशक **डॉ. सुभाष चन्द्र परिजा** द्वारा प्रदान किए गए।









